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Abstrakt

Diplomová práce s názvem Rámování přírody v lifestylových časopisech je obsahovou

analýzou lifestylových časopisů Elle a Esquire. Prostřednictvím zvolené metody obsahové

analýzy kombinující dva základní přístupy (kvalitativní a kvantitativní) by měla být

nalezena odpověď na otázku, jakým způsobem je v Elle a Esquire zobrazována příroda.

Práce vychází z tzv. teorie rámování. Pomocí kvalitativní rámcové analýzy jsou

identifikovány, popsány, definovány a interpretovány rámce přírody, které se ve

zkoumaném obsahu časopisů nacházejí. Kvantitativní obsahová analýza posléze umožňuje

tyto rámce kvantifikovat a zjistit tak, které rámce se v konkrétních časopisech nejčastěji

objevují a které jsou zastoupeny jen minimálně.

Analýze samotné předchází obsáhlá teoretická část, která se věnuje teoretickému

vymezení problematiky různorodého chápání a vnímání přírody, médiím a obecným

konceptům přírody. Následuje rámcová analýza. Jednotlivá zobrazení přírody jsou

uspořádána do kategorií, které představují devět rámců přírody. Tyto rámce jsou nejprve

v obsahu identifikovány a poté interpretovány. Analýza se přitom nezaměřuje pouze na

jednotlivá zobrazení přírody v textové a obrazové části obsahu, ale bere v úvahu také širší

kontext. Zvláštní pozornost je věnována inzertní části a tomu, jakým způsobem využívají

reklamy odkazy na přírodu a jakým způsobem ji zobrazují.

Výsledky kvantitativní obsahové analýzy potvrdily to, co naznačila již rámcová

analýza. V obsahu obou časopisů převládají taková zobrazení, která přírodu zpodobují jako

čistou a blahodárnou, a to jak v inzertní, tak v neinzertní části. V časopisu Elle tento rámec

výrazně převažuje. Časopis Esquire je v zobrazování přírody o něco diverzifikovanější,

znázorňuje přírodu také jako hřiště a jako výzvu. Důležitým poznatkem a shodným

znakem obou časopisů je, že přírodu téměř vůbec nezachycují jako ohroženou. Zobrazení

přírody kopírují samotný charakter lifestylových časopisů, příroda je prezentována jako

víceméně neproblematická a nekomplikovaná.

Abstract

Diploma thesis on Framing Nature in Lifestyle Magazines is a content analysis of lifestyle

magazines Elle and Esquire. Through combining two basic approaches to content analysis

(qualitative and quantitative) the thesis shall answer the question how the nature is

depicted in Elle and Esquire magazines. The study is based on the theory of framing.

Qualitative frame analysis leads to identification, description, definition and interpretation

of the frames of nature that occur in surveyed content of magazines. Quantitative content

analysis is instrumental towards quantification of the frames. It helps to explore what are

the most frequent frames and which of them are not present at all.

The analysis is preceded by a broad theoretical part. This part specifies the issues of

different perception of nature, media and common concepts of nature. The frame analysis

comes after. Particular depictions of nature have been organised into categories that

represent nine frames of nature. At first, these frames are identificated right in the content

and then interpreted. The analysis concerns not only on particular depictions of nature in

the textual and visual part of the content, it takes into account wider context as well. And

more than that, it gives special attention to advertising part of the content analysing the

way how the advertisements depict the nature and make use of it.

The results of content analysis confirmed the presumptions foreshadowed in the

frame analysis. In the content of both magazines the dominant depictions of nature portray

the nature as neat, virgin, healthy and nurturing both in adverstising and non-advertising

part of the content. This frame distinctively predominates especially in Elle. The depiction

of nature is more diverse in Esquire. Esquire depicts the nature either as a play-ground and

as a challenge. It is important to note that both magazines match the same characteristic –

they do not reflect nature as endangered nor threatened. The depictions of nature copy the

character of lifestyle magazines itself – nature is more or less presented as unproblematic

and uncomplicated.

Anotace

Diplomová práce s názvem Rámování přírody v lifestylových časopisech je obsahovou

analýzou lifestylových časopisů Elle a Esquire. Zabývá se zobrazováním přírody v těchto

časopisech, interpretací rámců přírody, které se ve zkoumaném obsahu vyskytují, a jejich

kvantifikací. Kromě toho zjišťuje, v jakém kontextu se příroda v časopise Elle a Esquire

objevuje – a to jak v inzertní, tak v neinzertní části obsahu.

Klíčová slova: příroda, obsahová analýza, (content analysis), rámcová analýza, (frame

analysis), rámování, koncepty přírody, média, lifestylové časopisy, Elle, Esquire.
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Jitka Hausenblasová Rámování přírody v lifestylových časopisech

1ÚVOD

Masová média jako produkt masové komunikace hrají v současném světě důležitou roli.

Nejsou jen zdrojem informací a zábavy, napomáhají také utváření a posilování hodnot a

norem ve společnosti. Podílejí se na definování reality a konstruování významů věcí a

událostí. Sdělení produkované médii není jen sdělením samo o sobě, nýbrž se za ním

mohou skrývat ještě další více či méně skryté významové rámce. Tato práce vychází

z teorie rámování, která je založena na předpokladu, že způsob, jakým je tématická událost

tzv. zarámována, může mít významný vliv na to, jak danou událost vnímají příjemci

sdělení. Domnívám se, že způsob, jakým lifestylové časopisy přírodu zobrazují a referují o

ní, má vliv na vnímání přírody ze strany čtenářů a čtenářek, zejména když si uvědomíme,

že mnoho z nás pomalu ztrácí přímý kontakt s přírodou (pokud jsme ho kdy měli).

Jako u všech témat, kterými se média zabývají, podléhá i zobrazování přírody

v jejich obsahu určitým interpretacím. Zasněžené vrcholky velehor na fotografii titulní

strany měsíčníku pro muže nejsou z tohoto hlediska „jen“ horami pokrytými sněhem,

nýbrž symbolizují nespoutanost přírody v kombinaci s výzvou mužské touze po

adrenalinovém zážitku a pokoření zdánlivě nedobytné přírody. V časopisech životního

stylu jako v jednom z typů tištěného masového média lze nalézt různé způsoby a

mechanismy, jakými je příroda prezentována, ať již v textu či v obraze. Jednotlivé

koncepty resp. rámce přírody se objevují v závislosti na obsahu a konkrétních tématech.

Cílem práce je tyto rámce pomocí kvalitativní obsahové analýzy identifikovat, popsat a

interpretovat. Následně provedená kvantitativní obsahová analýza by měla vést k objasnění

skutečnosti, které rámce přírody se ve zkoumaných časopisech objevují nejvíce a které se

naopak téměř nevyskytují. Kromě toho si analýza všímá také kontextu a konkrétních

souvislostí, ve kterých se příroda v obsahu objevuje. Je to zejména její spojení s reklamou

a rozličnými tématy v neinzertní části obsahu.

Samotné analýze předchází část, která se věnuje teoretickému vymezení

problematiky různorodého chápání a vnímání přírody, médiím a obecným konceptům

přírody. Druhá kapitola objasňuje, v čem spočívá sociokulturní zkonstruovanost přírody,

dále uvádí velice stručný (pro účel práce však postačující) vývoj chápání přírody a

vymezuje přírodu tak, jak bude pojímána v praktické části výzkumu. Třetí kapitola podává

výkladový rámec problematiky z hlediska médií a mediálních teorií. Osvětluje teorii

rámování a zpracovává některé důležité aspekty mediálního sdělení. Neméně důležitou
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částí je také kapitolka o reklamě a o tom, jakým způsobem bývá příroda v reklamě

používána a prezentována. Čtvrtá kapitola obsahuje teoretické vymezení různých konceptů

přírody. Vychází ze základních konceptů přírody tak, jak je formuloval Anders Hansen,

dále je rozvíjí a zabývá se vybranými specifickými charakteristikami těchto konceptů,

které se zdají být příznačné i pro zobrazování přírody v lifestylových časopisech – příroda

jako divočina, útěk do přírody, význam zvířat, antropomorfizace přírody. Pátá kapitola je

úvodem do samotné analýzy, představuje použité metody, cíle výzkumu, výzkumné otázky

a hypotézy a krátce pojednává o lifestylových časopisech. Šestou kapitolu tvoří praktická

část výzkumu. Nejprve je zde popsána rámcová analýza, která se snaží o jakýsi

interpretativní ponor do specifických příkladů obsahu za účelem odkrytí nenápadných a

skrytých potenciálních významů. Identifikuje, definuje a interpretuje konkrétní rámce

přírody v časopisech Elle a Esquire. Poté je uvedena kvantitativní obsahová analýza a její

výsledky. V závěrečné kapitole jsou tyto výsledky sumarizovány a diskutovány

v souvislosti s výzkumnými otázkami a hypotézami.

[…]

Cestování a turistika 10 0 0 0 0 0 0 0 0
Cestování a turistika 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Kosmetika 16 0 0 0 0 0 7 0 0
Kosmetika 70% 0% 0% 0% 0% 0% 30% 0% 0%
Léčiva 4 0 0 0 0 0 14 0 0
Léčiva 22% 0% 0% 0% 0% 0% 78% 0% 0%
Přírodní procesy a živly 2 0 0 0 1 0 1 0 0
Přírodní procesy a živly 50% 0% 0% 0% 25% 0% 25% 0% 0%
Ochrana přírody 3 0 0 0 6 0 0 0 0
Ochrana přírody 33% 0% 0% 0% 67% 0% 0% 0% 0%
Ostatní nezařazené 7 0 0 0 0 0 2 0 0
Ostatní nezařazené 78% 0% 0% 0% 0% 0% 22% 0% 0%

tabulka 7 - Zastoupení reklamy bez rozlišení typů v jednotlivých rámcích v časopise Esquire

Rámce Čistá Nedokonalá Hřiště Výzva Ohrožená Hrozba Zdroj
Hračka,

Kuriozita Přítel

62 2 16 16 0 5 11 1 1
54% 2% 14% 14% 0% 4% 10% 1% 1%

tabulka 8 - Zastoupení reklamy bez rozlišení typů v jednotlivých rámcích v časopise Elle

Rámce Čistá Nedokonalá Hřiště Výzva Ohrožená Hrozba Zdroj
Hračka,

Kuriozita Přítel

98 0 10 4 3 1 42 0 1
62% 0% 6% 3% 2% 1% 26% 0% 1%

tabulka 9 - Zastoupení reklamy dle typu v jednotlivých rámcích v časopise Esquire

Rámce Čistá Nedokonalá Hřiště Výzva Ohrožená Hrozba Zdroj
Hračka,

Kuriozita Přítel
Kosmetika a parfémy 6 0 0 0 0 0 1 0 0
Kosmetika a parfémy 86% 0% 0% 0% 0% 0% 14% 0% 0%
Oblečení, obuv a
doplňky 24 0 6 9 0 0 2 0 0
Oblečení, obuv a
doplňky 59% 0% 15% 22% 0% 0% 5% 0% 0%
Potraviny a nápoje 1 0 0 0 0 3 1 0 0
Potraviny a nápoje 20% 0% 0% 0% 0% 60% 20% 0% 0%
Rekreační pobyty a
zájezdy 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Rekreační pobyty a
zájezdy 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Elektronika 5 0 2 0 0 1 0 0 1
Elektronika 56% 0% 22% 0% 0% 11% 0% 0% 11%
Bytové doplňky a
vybavení 0 0 0 0 0 0 1 0 0
Bytové doplňky a
vybavení 0% 0% 0% 0% 0% 0% 100% 0% 0%
Auta a motorky 4 0 5 3 0 0 0 0 0
Auta a motorky 33% 0% 42% 25% 0% 0% 0% 0% 0%
Outdoor. aktivity a
sport. vybavení 5 0 3 4 0 0 0 0 0
Outdoor. aktivity a
sport. vybavení 42% 0% 25% 33% 0% 0% 0% 0% 0%
Léčiva 6 1 0 0 0 0 5 0 0
Léčiva 50% 8% 0% 0% 0% 0% 42% 0% 0%
Bydlení 9 0 0 0 0 0 1 0 0
Bydlení 90% 0% 0% 0% 0% 0% 10% 0% 0%
Ostatní 2 1 0 0 0 1 0 1 0
Ostatní 40% 20% 0% 0% 0% 20% 0% 20% 0%

tabulka 10 - Zastoupení reklamy dle typu v jednotlivých rámcích v časopise Elle

Rámce Čistá Nedokonalá Hřiště Výzva Ohrožená Hrozba Zdroj
Hračka,

Kuriozita Přítel
Kosmetika a parfémy 45 0 0 0 0 1 28 0 0
Kosmetika a parfémy 61% 0% 0% 0% 0% 1% 38% 0% 0%
Oblečení, obuv a
doplňky 19 0 5 1 2 0 3 0 0
Oblečení, obuv a
doplňky 63% 0% 17% 3% 7% 0% 10% 0% 0%
Potraviny a nápoje 11 0 0 0 1 0 3 0 0
Potraviny a nápoje 73% 0% 0% 0% 7% 0% 20% 0% 0%
Rekreační pobyty a
zájezdy 12 0 2 2 0 0 2 0 0
Rekreační pobyty a
zájezdy 67% 0% 11% 11% 0% 0% 11% 0% 0%
Elektronika 3 0 0 0 0 0 0 0 1
Elektronika 75% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 25%
Bytové doplňky a
vybavení 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Bytové doplňky a
vybavení 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Auta a motorky 0 0 3 1 0 0 0 0 0
Auta a motorky 0% 0% 75% 25% 0% 0% 0% 0% 0%
Outdoor. aktivity a
sport. vybavení 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Outdoor. aktivity a
sport. vybavení 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Léčiva 3 0 0 0 0 0 6 0 0
Léčiva 33% 0% 0% 0% 0% 0% 67% 0% 0%
Bydlení 5 0 0 0 0 0 0 0 0
Bydlení 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Ostatní 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ostatní 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
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