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Jitka Hausenblasová se ve své diplomní práci zabývá tím, jak lifestylové časopisy

zobrazují na svých stránkách přírodu. Téma si zvolila velice zajímavé, protože mediální

pokrytí environmentální tématiky je oblast v české akademické sféře poměrně opomíjená.

V současné informační společnosti hrají média důležitou roli v tom, jak lidé nahlížejí na svět

kolem sebe, a to platí i v případě pohledu na přírodu. Proto považuji téma, které si

diplomantka zvolila, za velice přínosné i pro Katedru sociální a kulturní ekologie.

Diplomní práce má 88 stran plus seznam příloh. Práce je obsahově velmi dobře

logicky strukturována. Vedle nezbytného úvodu, v kterém autorka seznamuje se svojí prací,

má diplomová práce dalších šest částí, v kterých podává definice a koncepty přírody, stručně

seznamuje s mediálními teoriemi z nichž při práci vychází a teoreticky popisuje metodu

rámcové analýzy, kterou si ve své práci zvolila. V těchto částech se projevily nejsilnější

stránky diplomní práce. Jitka Hausenblasová prokázala, že dokáže samostatně a aktivně

pracovat s cizojazyčnou odbornou literaturou a kapitoly o vývoji vnímání přírody a o

konceptech přírody považuji za velice zdařilé. I v kapitole o médiích, což je oblast, kde

autorka není „přímo doma“, prokázala dobrou orientaci, i když ve srovnání s kapitolami o

přírodě, nepředstavují to „nej“ z této práce.

Teoretická kapitola o použité metodě je zpracována srozumitelně a přehledně. Existují

dvě cesty, jak zpracovat diplomovou práci. Jedna, ta lehčí, znamená vybrat si prošlapanou

cestu a zvolit si metodu, která je zaběhnutá, prověřená, jednoduchá a snadno opakovatelná.

Druhá cesta je těžší a tu si vybrala autorka tím, že pro svoji práci zvolila rámcovou analýzu,

metodu kvalitativní, která klade značné nároky na autorku. O tom, že je tato metoda v českém

prostředí metodou zcela „nezaběhnutou“ vypovídá nejen to, že neexistuje prakticky literatura

v českém jazyce věnovaná této metodě, ale také to, že samotný překlad anglického názvu

frame analysis ještě nemá zažitý překlad (analýza rámců či rámcová analýza). Tady je třeba

vyzdvihnout práci autorky, která si se zvolenou metodou poradila více než dobře a to

navzdory tomu, že si metodu osvojovala doporučenou četbou, samostudiem a konzultacemi,

bez jakéhokoli kurzu, který by ji tuto v Čechách netradiční metodu nabídl na podnose.

Autorka se tak nevyhnula drobné chybě, která by se jí dala vytknout, když u tabulek neuvádí,

celkový počet zjištění, z kterých vychází a z nichž počítá procenta. Drobné píši záměrně,

protože tato data má v závorce u grafů. Nicméně pro lepší přehlednost práce by asi měly být i

u tabulek. Toto je ale drobná vada na celkově velice pěkné a kvalitní práci.

Celkové hodnocení práce:

V předložené práci je nutné vyzvednout práci diplomantky. Jitka Hausenblasová

samostudiem a za pomoci konzultací si sama úspěšně osvojila jak kvalitativní metodu

(rámcovou analýzu), tak i kvantitativní metodu (obsahovou analýzu), které pak uplatnila ve

své diplomní práci. Tyto metody pak použila na zajímavé téma, kterým bylo zobrazování

přírody v lifestylových časopisech. Výsledkem je velice kvalitní diplomní práce, která

přínosným způsobem obohacuje poznatky jak v oblasti mediálních studiích, tak i v oblasti

environmentální sociologie. Vedle samotných výzkumných výsledků práce oceňuji i kvalitně

zpracovanou rešeršní/teoretickou část. Pokud se v budoucnu někteří studenti či studentky

rozhodnou v rámci Katedry sociální a kulturní ekologie ve své diplomní práci zkoumat

jakýkoli vztah médií k environmentální tématice, budu jim tuto práci doporučovat

k prostudování.

Diplomní práce Jitky Hausenblasové splňuje po obsahové a formální stránce všechny

náležitosti a v kontextu Katedry sociální a kulturní ekologie ji považuji ze práci

nadstandardní.

Diplomní práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně“, v rozmezí 17-

20 bodů.
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